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Toimitusjohtajan 
katsaus vuoteen 
2010

Aloitimme vuoden 2010 uudella organisaatiolla. Pitkä-
aikaissairaalat Suursuon sairaalaa lukuun ottamatta 
siirrettiin terveyskeskuksesta sosiaalivirastoon. Suur-

suon sairaalassa käynnistyi toiminnan asteittainen muuttami-
minen kuntouttavaksi akuuttisairaalaksi. Vuoden alussa 
kahden osastomme nimikin muuttui: akuuttisairaalasta tuli 
kaupunginsairaala ja hammashoito-osastosta suun tervey-
denhuolto.

Pitkäaikaissairaaloiden siirto sosiaalivirastoon oli luonteva 
jatko Helsingin vanhustenhoidon palvelurakennemuutok-
selle. Vuodesta tuli hoitoketjujen sujumisen näkökulmasta 
haastava. Potilaiden siirrot hoitotasolta toiselle hidastuivat ja 
potilaiden odotusajat kevyempään hoitopaikkaan piden-
tyivät. Erityisesti päivystykset hoitoketjujen risteyspaikka-
na olivat tiukoilla. Malmin päivystys muutti rakentamisen 
ajaksi, yli kolmeksi vuodeksi, Marian sairaalaan. Päivystyksen 
muutto toiselle puolelle kaupunkia on haastava potilasoh-
jauksen näkökulmasta. Hyvän valmistautumisen ansioista 
tästä kuitenkin selvittiin hyvin. Syksyn edetessä Haartmanin 
päivystyksen kuormitus alkoi vähitellen kasvaa – osin sen 
keskeisen sijainnin vuoksi.    

Keväällä helsinkiläisiä puhuttivat kaupungin palveluver-
kon kehittäminen. Kaupunki järjesti kuntalaisille mah-

dollisuuden esittää mielipiteensä kirjallisesti ja sähköisesti 
palveluverkon kehittämisestä ja sähköisistä palveluista. Ter-
veyspalvelujen osalta helsinkiläiset toivoivat lähipalvelujen 
säilyttämistä ja ilmaisivat valmiutensa nykyistä laajempien 
sähköisten palvelujen käyttöön. Julkisuudessa palveluverkon 
kehittäminen kilpistyy usein keskusteluksi ”toimipisteiden 
lakkauttamisesta”. 

Palveluverkon tarkastelussa tarvitsemme pidemmälle me-
neviä kehittämisvisioita. Hyvän välineen tähän antaa terveys-
keskuksen johdolla valmisteltu ”Pääkaupunkiseudun sairaala-
alue visio 2030”. Tämän vision perusteella tärkein lähitule-
vaisuuden kysymys tulee olemaan Marian sairaala-alueen 
käyttö kevään 2014 jälkeen, kun sairaalan tilat vapautuvat 
päivystykseltä. Sairaala-alue visiossa Marian sairaala-aluetta 
esitetään kehitettäväksi terveys- ja hyvinvointikeskukseksi, 
jonne voitaisiin sijoittaa kaupungin tuottamien terveyspal-
velujen lisäksi myös ulkopuolisten toimijoiden tarjoamia 
terveys- ja hyvinvointipalveluja. Tämä suunnitelma on hyvä 
esimerkki siitä luovuudesta, jota tarvitsemme palveluverkko-
jemme kehittämisessä.

Palveluverkon lisäksi toinen vuotta 2010 sävyttänyt selvi-
tystyö oli Helsingin ja Vantaan yhdistämisen selvittely. Terveys-
keskus osallistui aktiivisesti tähän työhön sosiaali- ja terveys-

palvelujen osalta. Sosiaali- ja terveystoimen loppuraportissa 
todettiin, että kaupunkien mahdollisesta yhdistämisestä 
olisi sosiaali- ja terveyspalvelujen kannalta sekä etuja että 
haittoja. Yhdistymisen etujen ja haittojen arviointia työryh-
män mukaan haittasi meneillään olevat laajat kansalliset uu-
distushankkeet, kuten uusi terveydenhoito- ja kotikuntalaki. 
Vaikka päätöksentekijät eivät tässä vaiheessa esittäneet kau-
punkien yhdistämistä, niin selvittelytyö ja kuntien terveys-
palvelujen vertailu oli mielenkiintoista ja se antoi hyödyllistä 
tietoa ja näkökulmia oman toiminnan kehittämiseen.

Terveyskeskuksessa seurattiin koko vuosi tiiviisti uuden ter-
veydenhuoltolain valmistelua. Terveysasemat valmis-

tautuivat uuden lain voimaan tuloon kokeilemalla kolmella 
idän terveysasemalla listamallia. Kokeilusta saadut tulokset 
olivat kannustavia: potilaat pääsivät sujuvammin hoitoon ja 
heidän valinnanvapautensa lisääntyi, mikä on uuden terveyden-
hoitolain kantava periaate. Tästä on hyvä jatkaa valmistelua 
niin, että helsinkiläiset voivat toukokuun alusta 2011 lukien 
valita oman terveysasemansa Helsingin 26 terveysasemasta. 
Tämä mahdollistaa kaupunkilaiselle alueellisesti nykyistä 
tasa-arvoisemmat terveyspalvelut. Näyttäisi myös siltä, että 
listamalli säännöllisine työaikoineen motivoi lääkäreitä oma-
lääkärijärjestelmää enemmän, koska lääkäritilanne parani 
kokeiluasemilla. Terveyskeskuksen yksi tärkeä tavoite onkin 
varmistaa myös tulevaisuudessa osaavan henkilöstön saanti.

Terveyskeskus selvitytti vuonna 2010 ulkopuolisella tutki-
muslaitoksella sekä asiakkaidensa että kuntalaisten tyyty-
väisyyttä terveyspalveluihin. Helsinkiläisten tyytyväisyys 
palveluihimme on pysynyt hyvällä tasolla, mutta he antoivat 
meille selkeän viestin: puhelinpalveluja ja yhteydensaantia 
toimipisteisiin pitää parantaa. Terveysasemat testaavatkin 
parhaillaan takaisinsoittojärjestelmää, josta toivotaan ratkai-
sua puhelinruuhkiin. 

Vuonna 2010 kolme neljästä helsinkiläisestä käytti kau-
pungin tuottamia tai järjestämiä terveyspalveluja. Avohoi-
tokäyntejä kertyi vuoden aikana 4,5 miljoonaa, kotikäyntejä 
2 miljoonaa ja vuodeosastopäiviä puoli miljoonaa. Nämä 
määrät puhuvat puolestaan. Helsinkiläiset luottavat ja myös 
käyttävät kaupungin järjestämiä terveyspalveluja. 

Yhteenvetona vuodesta 2010 voin todeta, että terveyskes-
kus onnistui hyvin.  Kaikki valtuuston edellyttämät tavoitteet 
saavutettiin, budjetissa pysyttiin ja asiakastyytyväisyyskyse-
lyn mukaan palveluihin oltiin tyytyväisiä.

Matti Toivola
toimitusjohtaja
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Helsingin terveyskeskus on Suo-
men suurin terveyskeskus. Ter-
veyskeskuksessa työskenteli 

vuoden 2010 lopussa 8 300 työntekijää 
yli 90 toimipisteessä eri puolilla kau-
punkia. Terveyskeskus tuottaa helsinki-
läisille perusterveydenhuollon palvelut 
sekä psykiatrian, sisätautien, geriatrian, 
neurologian ja fysiatrian erikoissairaan-
hoidon palveluja. Muun erikoissairaan-
hoidon Helsinki ostaa Helsingin ja Uu-
denmaan sairaanhoitopiiriltä. 

Terveyskeskuksen tehtävänä on edis-
tää helsinkiläisten terveyttä ja järjestää 
yhdessä sairaanhoitopiirin kanssa hel-
sinkiläisten tarvitsema sairauksien hoito.  

Vuosien 2010 – 2012 toiminnalle on asetettu 
seuraavat tavoitteet:
•  edistetään helsinkiläisten terveyttä ja kavennetaan 
 väestöryhmien välisiä terveyseroja
• turvataan hoitoon pääsy ja palvelun laatu sekä edistetään 
 potilaiden vastuunottoa terveydestään
• varmistetaan riittävä ja osaava henkilöstö sekä huolehditaan 
 henkilöstön työhyvinvoinnista
• lisätään kustannustehokkuutta ja jatketaan palvelujen 
 rakennemuutosta hallitusti, turvaamalla ensin korvaavien 
 palvelujen saanti. 

Vuoteen 2016 mennessä haluamme on, että
• terveyskeskuksen palvelut ovat alan parhaimmistoa 
 ja ne tuotetaan kustannustehokkaasti
• hoito on vaikuttavaa ja turvallista
• osaava henkilöstö tukee helsinkiläisiä edistämään 
 terveyttään ja hoitamaan sairauksiaan
• asiakaspalvelu on ystävällistä ja sujuvaa 
• terveyskeskus on hyvä työnantaja, joka huolehtii 
 henkilöstönsä työhyvinvoinnista.

Terveyskeskuksen toimintaa ohjaavat arvoina 
asukaslähtöisyys, ekologisuus, oikeudenmukaisuus, 
taloudellisuus, turvallisuus ja yrittäjämielisyys.

Helsingin terveyskeskuksen tehtävä ja tavoitteet 
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Taulukko 1: 
Terveyslautakunta vuonna 2010    

Jäsenet   Varajäsenet
 Jouko Malinen, SDP, puheenjohtaja  Mikko Weckström
 Seija Muurinen, Kok., varapuheenjohtaja   Katja Ivanitskiy
 Sami Heistaro, Kok.   Zarmina Razai
 Riitta Snäll, Kok.   Ari Huovinen
 Eeva Kuuskoski, Kesk.  Kalle Peltokangas
 Lilli Autti, SDP  Karita Toijonen
 Hannu Tuominen, Vihr.  Johanna Nuorteva
 Tuuli Kousa, Vihr.  Juhani Johansson
 Reko Ravela, Vas.  Miina Kajos
 
Kaupunginhallituksen edustaja Varaedustaja 
 Mari Puoskari, Vihr.  Tapio Laakso

Kuvio 1: 
Helsingin terveyskeskuksen organisaatio

Terveyskeskuksen 
organisaatio

Terveyskeskus muodostuu viidestä kliini-
sestä toiminnasta vastaavasta osastosta 
ja keskitettyjä hallinto- ja tukipalveluja 
tuottavasta hallinto- ja palvelukeskuk-
sesta (kuvio 1). Terveyskeskuksella oli 
vuonna 2010 käytettävissä 1  485 omaa 
sairaansijaa (taulukko 2). Tämän lisäksi 
terveyskeskus osti helsinkiläisille osto-
palveluna vuodeosastohoitoa noin 90 
sairaansijan verran. 

Taulukko 2: 
Terveyskeskuksen 
sairaansijat 2010 

  Akuuttisairaalapaikat 1 064
  Kotisairaalapaikat 93
  Päiväsairaalapaikat 20
  Psykiatrian sairaalapaikat 308

Hallinto- ja 
palvelukeskus

Kehittämisjohtaja
Riitta Simoila

Strategiayksikkö
Hallintopalveluyksikkö

Tukipalveluyksikkö

Terveysasemat
Terveysasemien johtaja Antti Iivanainen
26 terveysasemaa
Terveyden edistäminen ja neuvolatyö,
koulu- ja opiskeluterveydenhuolto

Kotihoito
Kotihoidon johtaja Anna-Liisa Lyytinen
6 kotihoidon palvelualuetta
140 kotihoitotiimiä

Suun terveydenhuolto
Johtajahammaslääkäri Seija Hiekkanen
39 hammashoitolaa

Kaupunginsairaala
Vs johtajalääkäri Pertti Heikkilä
Haartmanin, Herttoniemen, Laakson, 
Malmin/Marian ja Suursuon sairaalat

Psykiatria
Johtajapsykiatri Tuula Saarela
5 psykiatrian poliklinikkaa 
ja Auroran sairaala

Terveyslautakunta

Toimitusjohtaja
Toimitusjohtaja Matti Toivola
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Helsingissä asui vuoden vaihtees-
sa 2010/2011 noin 589 000 asu-
kasta, mikä oli yli 5 000 enemmän 

kuin vuotta aikaisemmin. Asukasmäärää 
lisäsi maahanmuutto, muutto muual-
ta Suomesta sekä syntyvyyden kasvu. 
Vuoden 2010 lopussa helsinkiläisistä oli 
ruotsinkielisiä 6 % ja muita kuin suomea 
tai ruotsia äidinkielenään puhuvia 11 %. 

Haasteena väestöryhmien 
väliset terveyserot

Helsinkiläisten terveydentila on parem-
pi kuin suomalaisten keskimäärin. Tästä 
huolimatta helsinkiläisten elinajan odo-
te on lyhyempi kuin maassa keskimää-
rin. Miesten keskimääräinen elinaika on 
75,4 ja naisten 82,4 vuotta. Sukupuolen 
lisäksi asuinalueiden ja sosiaaliryhmien 
välillä on merkittäviä eroja elinajanodot-
teessa ja sairastavuudessa. Osassa Hel-
singin asuinalueita voidaan todella hy-
vin, kun taas toisilla alueilla sairastavuus 
on yleisempää kuin Suomessa keski-
määrin. Korkean sairastavuuden alueilla 

 
Terveysaseman lääkärin vastaanottopalveluja

Terveysaseman terveydenhoitajan vastaanottopalveluja

Hammashoidon palveluja

Terveyskeskuspäivystyspalveluja

Neuvolan palveluja

 Somaattisen erikoissairaanhoidon poliklinikkapalveluja

  Kotihoidon palveluja

Psykiatrian palveluja

%

on lähes poikkeuksetta koko kaupungin 
tasoa korkeammat työttömyysasteet 
sekä alhaisemmat korkeakoulutettujen 
osuudet ja keskitulot. Helsingin tervey-
denhuollon haasteena ovatkin väestö-
ryhmien väliset terveyserot, jotka ovat 
kasvaneet 1990-luvulta 2000-luvulle.  

-

Helsinkiläisistä käytti vuonna 2010 (henkilöä)
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Toimintokohtaiset vuosittaiset käyntimäärät on esitelty sivulla 20.

Helsinkiläiset terveyspalvelujen käyttäjinä

Yleislääketieteeseen erikoistuva Mari Mäki 
Vuosaaren terveysasemalla. Valtaosa helsinkiläisistä käytti 

terveyskeskuksen palveluja

Helsingin tuottamia ja järjestämiä tervey-
denhuollon palveluja käytti 74 % helsinki-
läisistä vuonna 2010. Käyttäjien määrä on 
noussut edellisestä vuodesta 11 000 hen-
kilöllä. Suurin syy lisäyksiin oli alkuvuon-
na toteutetut sikainfluenssarokotukset. 

Helsinkiläisten lisäksi terveyskeskuk-
sen palveluja käytti 26  000 ulkokunta-
laista. Ulkokuntalaisten palvelujen käyt-
täjien määrä lisääntyi edellisestä vuo-
desta 27 %, koska 1.4.2010 alkaen pää-
kaupunkiseudun asukkaat ovat voineet 
käyttää vapaasti iltaisin, viikonloppuisin 
ja pyhinä mitä tahansa alueen terveys-
keskuspäivystyspistettä.  Kuntarajat ylit-
tävä päivystyksen käyttömahdollisuus 
toi naapurikunnista potilaita erityisesti 
Haartmanin päivystykseen ja lasten 
terveyskeskuspäivystykseen Lastenkli-
nikalle. Haartmanin sairaalassa aloitti 
lisäksi syksyllä 2009 pääkaupunkiseu-
dun yhteinen suun terveydenhuollon 
päivystys, jonka asiakkaista yli 37 % oli 
muualta kuin Helsingistä. 

222 000
225 000

162 000
82 000

60 000

45 000
17 000

16 000
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Helsinkiläisten terveyden edistäminen ja 
terveyserojen kaventaminen

Helsinkiläisten tupakoimatto-
muutta tuettiin

Helsinkiläisten tupakoimattomuutta tu-
ettiin terveyskeskuksen, Helsingin mui-
den hallintokuntien ja kansanterveys-
järjestöjen yhteisellä Savuton Helsinki 
-ohjelmalla (2007 – 2015). Ohjelma sisäl-
tää erilaisia toimenpiteitä tupakoinnin 
ehkäisemiseksi ja vähentämiseksi. Vuon-
na 2010 ohjelman tavoitteeksi lisättiin 
kaupungin oman henkilöstön päivittäi-
sen tupakoinnin vähentäminen. Tavoit-
teen saavuttamisen vauhdittamiseksi 
kaupungin työntekijöiden tupakointi 
työaikana kiellettiin. Työterveyskeskus 
ja terveyskeskus laativat suunnitelman, 
miten henkilökuntaa tuetaan tupa-
koimattomuuteen työterveyshuollossa, 
terveysasemilla ja tupaklinikalla. 

Helsinkiläisten raskaana olevien äi-
tien tupakointi laski hieman vuoteen 

2009 verrattuna. Alueelliset erot ras-
kaana olevien äitien tupakoinnissa 
ovat kuitenkin merkittäviä. Viidesluok-
kalaisten tupakointikokeilut ovat hie-
man laskeneet. Peruskoululaisten ja 
lukiolaisten päivittäinen tupakointi on 
pysynyt ennallaan, mutta ammattiop-
pilaitosten opiskelijoiden tupakointi 
on entisestään lisääntynyt. Useissa op-

Yhdessä         tupakastairti

pilaitoksissa on tarjottiin aktiivisesti tu-
pakasta vieroitusryhmiä ja järjestettiin 
muuta savuttomuutta tukevaa toimin-
taa, kuten tupakka-aiheisia tietoiskuja 
oppilaitoksen info TV:ssä ja vanhempai-
nillassa sekä tupakoinnin lopettamiskil-
pailuja. Ammattioppilaitoksen oppilaita 
on myös informoitiin jo valintakirjeessä 
oppilaitoksen savuttomuudesta.

Alkoholin riskikäyttöön 
halutaan puuttua varhain 

Helsinkiin valmisteltiin ”Vastuullinen 
alkoholinkäytön toimenpideohjelma” 
terveyskeskuksen johdolla yhteistyössä 
kaupungin eri hallintokuntien, kansa-
laisjärjestöjen, Päivittäistavarakauppa 
ry:n, aluehallintoviraston ja poliisin 
edustajien kanssa. Ohjelmassa noste-
taan esiin kaupungissa tarvittavat al-
koholipoliittiset linjaukset ja tehdään 
näkyväksi ne vaikeudet, jotka alkoholin 
riski- ja ongelmakäyttö tuo yksittäiselle 
helsinkiläiselle. Ohjelmassa selkeytetään 

hallintokuntien vastuita ja edellyte-
tään nykyistä tiiviimpää yhteistyötä eri 
toimijoiden välillä. Yhdeksi tärkeäksi 
päämääräksi nostetaan lasten ja nuor-
ten suojeleminen alkoholilta. Lasten ja 
nuorten tulee voida elää ja kasvaa sel-
laisessa elinympäristössä, jossa alkoho-
lin liiallisesta käytöstä aiheutuvat haitat 
ovat heille mahdollisimman vähäiset. 
Toimintaohjelma lähetettiin lausunnol-
le kaikkiin hallintokuntiin ja monille yh-
teistyötahoille.

Päihdetyöntekijä Hanna-Mari Tuomola (vas.) ja 
sosiaalineuvoja Marketta Reijonen.

Tumppi (osas-
tonhoitaja Marjo 
Savolainen (vas.) ja 
Rööki (vara-Rööki, 
perushoitaja Sirpa 
Pyrrö) tupakoimat-
tomuuspäivänä 
31.5.2010.

Li
is

a 
Su

om
in

en

Liisa Suom
inen



8    Te r v e y t t ä  h e l s i n k i l ä i s i l l e     Hels ingin  ter veysk eskuksen to imintak er tomus 2010

Kampanja nuorten 
seksitautien ehkäisemiseksi 

Nuorten seksitauteja ehkäistään jaka-
malla 14 – 19 -vuotiaille nuorille 90 000 
maksutonta kondomia. Terveyskeskus 
järjestää vuosina 2010 – 2011 helsinki-
läisnuorille terveysneuvontaa lyhyinä 
tietoiskuina kouluilla, terveysasemilla, 
ehkäisyneuvonnassa ja varusmiesten 
kutsunnoissa. Samassa yhteydessä nuo-
rille jaetaan kondomeja ja niiden oi- 
keaa käyttöä opastava esite ”Ole fiksu 

-hanke 2008–2010

Verkkoterkkari on mo-
niammatillinen yh-

teistyöhanke Helsingin 
nuorisoasiainkeskuk-
sen Netari.fi :n kanssa, 

www.netari.fi 

Kohderyhmänä 12–18-vuoti-
aat Habbossa  ja 15–18-vuoti-

aat nuoret IRC-Galleriassa.

Valtakunnallisesti verkossa 
yhdessä 24 kunnan 

nuorisotoimen kanssa.
Myös omassa IRC-

gallerian Verkkoterkkarit-
yhteisössä.

Habbossa terveydenhoitaja 
on tavattavissa kaksi kertaa 
kuukaudessa maanantaisin 

omalla Habbo-
hahmollaan.

IRC-Galleriassa viikoittain 
maanantaina ja  

torstaista lauantaihin, 
terveydenhoitaja 
tunnistettavissa.

Terveydenhoitajatyön 
kehittäminen ja mal-
lintaminen moniam-
matilliseen verkkotyös-

kentelyyn.
Moniammatillisen 

osaamisen vahvistami-
nen.

Verkossa kohdattujen nuorten 
terveystietoisuuden lisääntymi-

nen ja kynnyksen madaltaminen 
reaalimaailman palveluihin.

Projektikoordinaattori Inga Klen, inga.klen@hel.fi , (09) 310 76260

Terveydenhoitaja Tanja Hiltunen, tanja.hiltunen@hel.fi , (09) 310 62876

Terveydenhoitaja Tiina Markkula, tiina.markkula@hel.fi , (09) 310 62875

verkkoterkkari.indd   1 18.1.2010   14:51:39

Ole fiksu stadilainen 
        – KÄYTÄ KONDOMIA!
Kun käytät,
•  välität kumppanistasi ja itsestäsi
•  estät suunnittelemattoman raskauden 
•  vältät seksitaudit ja hepatiitit
•  tiedät että seksiin liittyy myös vastuuta
•  seksistä on pidempiaikainen ilo   
 niin itsellesi kuin kumppanillesi

Kun et käytä,
• voit johtaa itsesi ja kumppanisi  
 tilanteeseen, joka vaikuttaa  
 loppuelämäänne

	 Aloita käyttämään, 
 se kannattaa!

Kondomi on
•  helppo hankkia ja 
 kuljettaa mukana
•  tutustumisen arvoinen
•  helppo käyttää, ja 
 harjoitus tekee mestarin!
• siisti keksintö!w
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Nuorille tukea verkosta

Verkkoterkkari-hankkeen terveydenhoi-
tajat ovat osallistuneet moniammatil-
liseen verkkonuorisotyöhön Habbo- ja 
IRC-Galleria-verkkoympäristöissä vuo-
den 2009 alusta alkaen. Virtuaalivasta-
anotoilla ja keskusteluissa nuoria puhu-
tuttivat ehkäisyasiat, ihmissuhteet, mie-
lialat ja koulunkäynti. Tukemalla ajoissa 
nuoria ja ohjaamalla heitä tarvittaessa 
palvelujen piiriin ehkäistään vaikeuksi-
en syntymistä tai niiden syvenemistä. 
Keväällä 2010 toteutettiin yhteistyössä 
Sosiaali- ja terveysministeriön kanssa 
IRC-Galleriassa Kärsiskö -yhteisö, jonka 

Terveyspalveluja uusilla 
toimintatavoilla

Herttoniemen alueella jatkettiin Terveel-
linen kaupunginosa -ohjelmaa (2007 – 
2011). Ohjelmassa keskitytään terveyttä 
ja hyvinvointia edistävien ja helppokäyt-
töisten toiminta- ja palvelumallien ke-
hittämiseen yhdessä alueen asukkaiden, 
kaupungin eri hallintokuntien, yritysten 
ja järjestöjen kanssa. Vuonna 2010 val-
misteltiin liikkuvan hammashoitoyksi-
kön ”Liisun” käyttöönottoa ja sähköisen 
terveyskortin kokeilua. Kokeilussa 45 
– 49 -vuotiaille itähelsinkiläisille tullaan 
tarjoamaan mahdollisuutta laboratorio-
tutkimuksiin ja sähköiseen terveystar-
kastukseen. Laboratoriotulosten ja itse 
täytettyjen terveystietojen perusteella 
käyttäjälle määritellään riskiluokka ja 
annetaan riskiluokan mukaiset jatkotoi-
menpide-ehdotukset. Lisäksi valmistau-
duttiin avaamaan Itäkeskuksen kauppa-
keskukseen ”Terveystaukotila”. Ostosten 
lomalla helsinkiläisille halutaan antaa 
mahdollisuus pistäytyä ”Terveystaukoti-
lassa” esimerkiksi mittauttamassa veren-
paineensa tai kysymässä neuvoa oman 
terveyden ylläpitämiseksi.

stadilainen – Käytä kondomia”. Tietois-
kuja järjestetään myös sukupuolitauti-
en poliklinikalla, terveysneuvontapiste 
Vinkissä, Tyttöjen talolla, Väestöliitos-
sa ja erilaisissa nuorille suunnatuissa 
tapahtumissa. Vuoden kestävän kam-
panjan jälkeen arvioidaan kampanjan 
tuloksia ja niiden perusteella tehdään 
päätös laajan kondomijakelun jatkami-
sesta.  

tarkoituksena oli tarjota nuorille mah-
dollisuus keskustella sikainfluenssasta. 
Vuonna 2010 aloitettiin myös yhteistyö 
A-lehtien Demi, tyttöjen www-sivuston 
kanssa sekä osallistuttiin suoriin Ylen 
Netari TV:n verkkolähetyksiin. 

Verkkoterkkari -hanke (2008 – 2011) on 
terveyskeskuksen yhteistyöhanke sosi-
aaliviraston ja Helsingin nuorisoasiain-
keskuksen koordinoiman kansallisen 
Netari.fi:n kanssa. Hankkeen yhtenä ta-
voitteena on kehittää ja mallintaa ter-
veydenhoitajien verkkotyöskentelyä 
osana moniammatillista verkkotyötä.
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Sähköistä asiointia ja tukea 
itsehoitoon  

Suun terveydenhuollossa potilastietojär-
jestelmään integroitu sähköinen asiointi 
on ollut käytössä jo yli kaksi vuotta. Säh-
köistä asiointia kehitetään edelleen ja laa-
jennetaan. Vuonna 2010 valmisteltiin 
digitaalisen itseilmoittautumisen käyt-
töönottoa. Itseilmoittautumisella nopeu-
tetaan asiakkaiden asiointia hammas-
hoitolassa, kun heidän ei enää tarvitse 
jonottaa toimistoon ilmoittautuakseen 
vastaanotolle. Suun terveydenhuolto 
osallistui myös järjestelmätoimittajan In-
teraktiivinen esitieto -tuotekehityspro-

jektiin. Vuoden 2010 lopussa tekninen 
toteutus oli jo niin pitkälle, että sitä 
on mahdollista testata keväällä 2011. 
Vastatessaan interaktiivisen esitietolo-
makkeen terveyttä koskeviin kysymyksiin 
asiakas saa vastauksiensa perusteella 
yksilöllisesti tarkennettuja kysymyksiä ja 
ohjeita oman terveytensä edistämiseen.

Potilastietojärjestelmiin integroitua 
sähköistä asiointia testattiin myös Met-
ropolian ammattikorkeakoulussa, Ou-
lunkylän äitiys- ja lastenneuvolassa ja 
Koskelan terveysasemalla. Vuonna 2010 

Intensiivisiä ja etsiviä 
terveyspalveluja 

Väestöryhmien väliset terveyserot ja syr-
jäytyminen ovat Helsingin, kuten monien 
muidenkin suurkaupunkien ongelma. Hel-
sinkiläisten terveyden edistäminen ja ter-
veyserojen kaventaminen onkin nostet-
tu yhdeksi terveyskeskuksen tärkeimmis-
tä painoalueista. Tavoitteen saavuttami-
seksi käynnistettiin Terve Helsinki -hanke.

Terve Helsinki -hankkeessa (2009 – 2011) 
etsitään ja kokeillaan uusia toimintamal-
leja nuorten ja työikäisten syrjäytymisen 

ehkäisemiseksi, heidän tavoittamiseksi, 
terveyden edistämiseksi ja elämänhal-
linnan lisäämiseksi. Apu ja tuki viedään 
lähelle apua tarvitsevia: kouluun ja oppi-
laitoksiin, TE-toimistoon ja päivystykseen

Hanke koostuu Nuorten syrjäytymi-
sen ehkäisy -projektista, Tsemppari-
koulupudokas -hankkeesta, Pitkäaikais-
työttömyyteen liittyvän syrjäytymisen 
ehkäisy -projektista sekä Päivystyksestä 
hoitoon -projektista. Hankkeen työnte-

kijät tavoittivat satoja nuoria, jotka oh-
jattiin terveyspalvelujen piiriin, työhön 
tai koulutukseen. Haartmanin ja Marian 
päivystyksessä toimintansa aloittaneet 
päihdehoitajat ja Itäkeskuksen TE-toi-
mistossa työskentelevä terveydenhoi-
taja tavoittivat syrjäytymisvaarassa ja 
työelämän ja työterveyshuollon ulko-
puolelle jääneitä aikuisia, joita he kan-
nustivat työn, koulutuksen tai muiden 
vapaa-ajan aktiviteettien pariin. 

testattiin sähköistä esitietolomaketta, 
sähköistä ajanvarausta, turvattua vies-
tinvälitystä asiakkaan ja terveydenhuol-
lon ammattilaisen välillä sekä viestien 
välitystä matkapuhelimella. Vuoden 
2011 aikana sähköisen asioinnin mah-
dollisuus on tarkoitus laajentaa kaikille 
terveysasemille ja neuvoloihin. Sähköi-
sen asioinnin tueksi terveyskeskukses-
sa kehitetään itsehoitosivustoa, josta 
kuntalaiset löytävät luotettavaa tietoa 
oman terveytensä ylläpitämiseksi ja 
edistämiseksi.
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Hoitotakuu haastaa toiminnan 
jatkuvaan kehittämiseen 

 
Helsingin terveyskeskus selviytyi vuon-
na 2010 hoitotakuusta pääosin hyvin. 
Ajoittain terveysasemien puhelinpal-
velu ruuhkautui. Yhteydensaantia ter-
veysasemalle parannettiin takaisinsoit-
tojärjestelmällä, jota kokeiltiin viidellä 
terveysasemalla. Takaisinsoittojärjestel-
mässä puhelimen ollessa varattuna hoi-
taja soittaa potilaalle takaisin mahdol-
lisimman pian, eikä potilaan tarvitse 
jäädä jonottamaan puhelimeen. Väli-

töntä yhteydensaantia terveyskeskuk-
sen toimipisteisiin varmisti helsinkiläisiä 
ympäri vuorokauden palveleva terveys-
palvelujen neuvontapuhelin (puh. (09) 
10023). Suun terveydenhuollossa hoi-
tojono kiireettömään hoitoon pidentyi 
hieman vuoteen 2009 verrattuna ollen 
vuonna 2010 keskimäärin 5,6 kuukautta. 

Hoitotakuu toteutui myös terveyskes-
kuksen somaattisessa ja psykiatrisessa 
erikoissairaanhoidossa. Paksusuolen 

tähystystutkimusten jonot ovat olleet 
pisimmät (4,5 – 5,5 kuukautta). Kau-
punginsairaalan tavoitteena on jatkossa 
lyhentää paksusuolen tähystystutki-
musjonoja tarjoamalla potilaille palve-
luseteliä yksityiselle palveluntuottajalle. 
Terveyskeskuksessa käynnistetään ke-
väällä 2011 palvelusetelikokeilu paksu-
suolen tähystystutkimusten lisäksi suun 
terveydenhuollossa ja lääkinnällisen 
kuntoutuksen psykoterapiassa.  

Hoitoon pääsyn ja palvelun laadun turvaaminen

Terveysasemat siirtyivät 
työparimalliin ja kokeilivat 
listautumismallia

Kaikki terveysasemat siirtyivät sairaan-
hoidon vastaanotolla lääkärin ja hoita-
jan työparimalliin. Mallin tavoitteena on, 
että potilaat saavat nopeammin arvioin 
hoidon tarpeestaan ja pääsevät tarvitta-
essa sujuvasti hoitoon. Hoitoon pääsyä 
helpotettiin listautumismallilla kolmel-
la idän terveysasemalla. Kotiosoitteen 
mukaisesta omalääkärijärjestelmästä 
luovuttiin ja potilaat ohjattiin työparille, 
jolla on lyhin jono. Listautumismalliin 
siirtyminen sujuvoitti potilaiden hoitoa, 
lisäsi potilaiden valinnanvapautta ja pal-
velujen tasa-arvoisempaa saatavuutta 
sekä tasasi terveysaseman henkilöstön 
työmäärää. Lääkäritilannekin parantui 
hieman kokeiluasemilla. Toukokuuhun 
2011 mennessä listautumismalli ote-
taan käyttöön kaikilla terveysasemilla. 

Päihdetyöntekijä ja sosiaalineuvoja 
vahvistivat idän asemien mielenter- 
veys- ja päihdeosaamista. Tulevaisuu-
dessa helsinkiläisille halutaan tarjota 

mielenterveys- ja päihdepalveluja ma-
talalla kynnyksellä yhdestä pisteestä 
– terveysasemalta. Käytännössä tämä 
tarkoittaa, että vuoden 2012 loppuun 

Apulaisylilääkäri Pia Luukkonen (vas.) 
ja osastonhoitaja Anna Eskola ovat 

osallistuneet työparimallin 
kehittämiseen.

mennessä jokaisella Helsingin terveys-
asemalla työskentelee päihdetyönteki-
jä, sosiaalineuvoja ja psykiatrinen sai-
raanhoitaja.
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Päivystyspalveluja yli 
kuntarajojen

Pääkaupunkiseudun asukkaat ovat voi-
neet keväästä 2010 lähtien käyttää iltai-
sin, viikonloppuisin ja pyhinä mitä ta-
hansa alueen terveyskeskuspäivystys-
pistettä. Toistaiseksi muiden kuntien 
asukkaat ovat käyttäneet maltillisesti 
Helsingin päivystyspalveluja. Suurempi 
muutos päivystyspalvelujen kannalta 
oli Malmin päivystyksen muutto syk-
syllä rakentamisen ajaksi Marian sairaa-
laan. Malmille valmistuu keväällä 2014 
uusi päivystyssairaala. Muuton jälkeen 
itähelsinkiläisten päivystyskäynnit vä-
henivät Mariassa, mutta vastaavasti 
käyntimäärät lisääntyivät Haartmanin 
päivystyksessä osin sairaalan keskeisen 
sijainnin vuoksi.   

Suun terveydenhuollon päivystys
Iltaisin, viikonloppuisin, 
arkipyhinä
Soita ensin, puh. (09) 310 49999

Ma - pe
• Ajanvaraus klo 14 - 21
• Avoinna klo 16 - 21

Viikonloppuisin ja arkipyhinä 
• Ajanvaraus klo 8 - 21
• Avoinna klo 9 - 21
 
Haartmanin sairaala
Haartmaninkatu 4, rakennus 12, Helsinki
 
Terveysneuvontaa 24h  

H e l s i n k i  |  e s p o o  |  V a n t a a  |  k a u n i a i n e n  |  k i r k k o n u m m i 

Kuva Kimmo Brandt • Taitto Meri Jähi • Kirjapaino Paintek Pihlajamäki Oy • 2010
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Vanhustenhoidon rakenne-
muutosta jatkettiin

Koskelan, Kivelän ja Myllypuron pitkä-
aikaissairaalat siirrettiin vuoden alus-
sa terveyskeskuksesta sosiaalitoimeen. 
Suursuon sairaala (260 sairaansijaa) lii-
tettiin kaupunginsairaalan kuntoutusyk-
sikköön. Suursuon sairaalaa kehitetään 
asteittain kuntouttavaksi akuuttisairaa-
laksi. Vuonna 2010 sairaalan paikkamää-
rää vähennettiin 35:llä ja henkilöstöra-

jen vähentämisen rinnalla lisättiin pal-
veluasumista ja kotihoitoa. Muutos on 
ollut haasteellinen ja potilaiden siirrot 
hoitotasolta toiselle ovat sujuneet ole-
tettua hitaammin. Jonotusajat kevy-
empiin hoitomuotoihin ovat edelliseen 
vuoteen verrattuna pidentyneet ja kau-
punginsairaalan hoitojaksojen keski-
määräinen pituus kasvoi.

kennetta kehitettiin akuuttihoidon ja 
kuntoutuksen tarpeita vastaavaksi. 

Suursuon toiminnan kehittäminen on 
osa Helsingin vanhustenhoidon raken-
nemuutosta, jossa tavoitteena on vä-
hentää vanhustenhoidon laitospaikkoja, 
muuttaa niitä akuutti- ja kuntoutuspai-
koiksi ja sosiaalitoimen vanhustenkes-
kusten arviointipaikoiksi. Laitospaikko-
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Vanhuspsykiatrian osaajat 
verkottuivat

Terveyskeskus järjesti vuoden kestävän 
vanhuspsykiatrian syventävän koulutuk-
sen. Moniammatilliseen koulutukseen 
osallistui työntekijöitä sekä terveyskes-
kuksesta että sosiaaliviraston vanhus-
palveluista. Koulutuksessa kuvattiin 
vanhuspsykiatrian prosesseja ja mal-
linnettiin hoito- ja toimintakäytäntöjä. 
Koulutuksen myötä syntyi vanhuspsy-
kiatrian osaajien verkosto, jonka jäsenet 
vahvistavat omissa toimipisteissään 
vanhusten mielenterveyshaasteiden ar-
vioimisen ja hoidon osaamista. Verkosto 
liittyy tärkeänä jatkumona terveyskes-
kuksen vanhuspsykiatrian konsultaatio-
poliklinikan toimintaan. 

Vuoden saavutus -palkinto 
kotihoidolle

Liikkumissopimus – arkiliikkumisen tuke-
minen kotihoidossa -hanke voitti kau-
pungin henkilöstölle ja työyhteisöille 
tarkoitetun kaupunginjohtajan Vuoden 
saavutus -kilpailun. Palkinnon peruste-
luissa todettiin, että hankkeen toiminta-
malli tuo kotihoitoon uuden näkökulman, 
ja se osallistaa kotihoidon asiakkaan 
passiivisesta palvelujen vastaanotta-
jasta aktiiviseksi palvelujen käyttäjäksi. 
Kotikäynnillä asiakkaalle tarjotaan tukea 
kotona toimimiseen ja liikkumiseen. Sa-
malla vähennetään ylimääräistä asiak-
kaan puolesta tekemistä sekä ohjataan 
ja rohkaistaan säännölliseen liikkumisky-
vyn harjoittamiseen.

Eettinen työryhmä tukemaan 
hoitotyötä

Terveyskeskukseen perustettiin eetti-
nen työryhmä. Työryhmän tehtävänä 
on käsitellä potilaiden hoidossa synty-
viä eettisiä ongelmia. Työryhmä tarjoaa 
mahdollisuuden eettisten asioiden ja 
toimintamallien yhteiseen pohdintaan. 
Työryhmä esittää toimintasuosituksia 
käsiteltävistä asioista ja tarjoaa tukea 
päätöksenteolle. Ensimmäisen toimin-
tavuoden aikana eettisessä työryhmäs-
sä käsiteltiin potilaan autonomiaan, 
hoidon rajojen määrittämiseen sekä 
henkilökunnan oikeusturvaan liittyviä 
tapauksia.  

 

Kotiaskareiden ja liikuntaharjoitusten tarkoituksena on parantaa lihasvoimaa, tasapainoa, liikkumis- ja toimintakykyä. 
Kotihoitotiimin työntekijä huolehtii sovittujen liikkumisharjoitusten toteuttamisesta ja seurannasta kotikäynnillä.

Vo i m a va r oj e n  ka r t o i t u s A r v i o  vo i m a va r o i s t a

Vastuuhoitaja konsultoi tarvittaessa hoitavaa lääkäriä ja/tai terapeuttia ja/tai lähipalvelualueen arkiliikkumisen muutosagenttia. 

Asiak k aan voimavarojen jatkuva ar v ioint i

Ikääntyneen asiakkaan elämänlaadun ja päivittäisistä toiminnoista 
selviytymisen edellytys on turvallinen liikkumiskyky.    
Riittävä lihasvoima ja tasapainon hallinta ovat päivittäisten toimin-
tojen, kuten tuolilta ylösnousun ja portaissa liikkumisen perusta.
Itselle sopiva liikunta virkistää, tuo hyvää mieltä, pitää yllä lihas-
voimaa ja liikkumis- sekä toimintakykyä.
Kotihoito kartoittaa asiakkaan liikkumiskyvyn, ulkoilutarpeen 
ja huolehtii tarvittavista apuvälineistä.

Lihasvoimaa ja tasapainoa kehittävällä harjoittelulla vähennetään 
iäkkäiden henkilöiden kaatumisia 15–50 %. (Mänty et al. 2007)

Avun tarve jo yhdessäkin päivittäisessä perustoiminnossa ennus-
taa merkitsevästi laitoshoidon tarvetta. (Laukkanen ym. 2000.)

Vuodelevossa lihasvoima saattaa heiketä 5 % vuorokaudessa. 
(Rantanen ja Sipilä 2003.)

K ir jaaminen ja  rapor toint i

S e u ra n t a

– kotihoidon asiakkaan ja kotihoidon työntekijän yhdessä tekemä sopimus arkiliikkumisen ja liikuntaharjoittelun tukemisesta

•  Haastattelu 
 ja testaus
•  RAI HC: 
 lääkitys, ravinto, 
 liikkuminen

Työryhmä 2010: Tuija Arvo, Jaana Nummijoki, Minna Salmi, Tuulikki Siira ja Pirkko Säilä

Asiak k aan k annustaminen omien voimavarojen k äyttöön

LiiKKumissopimus

S e u ra n t a

• Tiedonkeruu
• Itsearviointi
• RaVa
• MMSE

Arki-
liikkumis-
sopimus

Liikkumis-
sopimus

• arkiliikkuminen, kotiharjoittelu, ulkoilu, ryhmäharjoittelu• mahdollisimman omatoiminen arkiaskareiden toteutus

A r v i o  vo i m a va r o i s t a

Pegasos/hoitosuunnitelma, 
aktiviteetti: 

liikkumissopimuspäätökset ja -aikataulu liikkumissopimuspäätökset 

Liikkumiskor tti

jatkosuunnitelmapäätökset
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Vilkasta tutkimus- ja 
kehittämistoimintaa

 
Terveyskeskuksessa myönnettiin vuon-
na 2010 tutkimuslupa yli sadalle tutki-
mus- tai kehittämishankkeelle. Määrä 
oli miltei kolmanneksen suurempi kuin 
edellisenä vuonna. Hankkeiden kirjo oli 
suuri, laajoista kansanvälisiä tutkimuk-
sista pienimuotoisiin opinnäytetöihin. 
Yleisimpiä tutkimusaloja olivat lääke-
tiede, hammaslääketiede, hoitotiede 
sekä terveydenhuollon hallinto, johta-
mien ja toimintaprosessien kehittämi-
nen. Tutkimuspaikkana terveyskeskus 
kiinnosti lisäksi muidenkin alojen tutki-

Ki
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joita, kuten psykologian, farmasian, yh-
teiskuntatieteiden ja kauppatieteiden 
tutkijoita. 

Pitkäjänteistä laadun 
kehittämistä

Luonteva jatko terveyskeskuksen laa-
tutyölle oli johtoryhmän tekemä itse-
arviointi sekä osallistuminen kaupun-
ginjohtajan laatupalkintokilpailuun. 
Laatupalkintokilpailuun osallistui 13 ha-

kijaa. Arviointi perustui Euroopan laa-
tupalkintomalliin. Vielä emme yltäneet 
voittoon, mutta pärjäsimme hyvin. Toi-
mintamme taso arvioitiin kokonaisuu-
tena paremmaksi kuin kilpailuun osal-
listujien keskimäärin. Arvioivat esittivät 
terveyskeskuksen kehittämiskohteiksi 
toiminnan ohjauksessa tarvittavan tie-
donhallinnan ja asiakaspalautejärjes-
telmän kehittämisen. Lisäksi terveys-
keskuksen prosessien kokonaishallinta 
edellyttää arvioijien mukaan vielä sel-
keyttämistä.
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Vastuuta ympäristöstä 

Terveyskeskuksessa tehtiin vuonna 2010 
ympäristökatselmus. Terveyskeskuksen 
ympäristöryhmä valmistelee katselmuk-
sen perusteella terveyskeskukseen ym-
päristöohjelman. Ympäristöohjelmassa 
osastoille asetetaan toimintokohtaiset 
ympäristötavoitteet. Vuonna 2010 ku-
vattiin myös terveyskeskuksen jätehuol-
toprosessi. Prosessissa kuvattiin ter-
veyskeskuksen jäteketjun toimijat ja eri 
jätelajit. Toimipisteiden käyttöön laadi-
taan yhtenäiset jätteiden lajitteluohjeet 
yhteistyössä ympäristökeskuksen ja so-
siaaliviraston kanssa. Jätehuoltoproses-
sin kuvaamisella ja jätteiden lajitteluoh-
jeiden avulla terveyskeskuksen jätteiden 
lajittelu tehostuu ja lajittelemattoman 
jätteen osuus vähenee. 

nousivat yhteyden saannin ja puhelin-
palvelun parantaminen sekä suun ter-
veydenhuollossa odotusajan lyhentämi-
nen ajanvarauksesta varsinaisen hoidon 
aloittamiseen. 

Terveysasemien ja neuvoloiden osalta 
tuloksia voidaan verrata muiden kuntien 
tuloksiin, koska tutkimus tehtiin saman-
aikaisesti 12 suuressa kunnassa. Helsinki 
sijoittui tässä vertailussa hyvin. Asiakkaat 
arvioivat Helsingin terveysasemien ja 
neuvoloiden palvelut lähes kaikilla mi-
tatuilla osa-alueilla suurten kaupunkien 
keskiarvoa paremmaksi.

Terveyskeskus teetti vuonna 2010 myös 
väestökyselyn. Se lähetettiin 5 000 yli 15-
vuotiaalle helsinkiläiselle ja siihen vasta-
si 2 009 henkilöä. Väestökyselyjä on tehty 
vuodesta 2002 lähtien. Selvä enemmistö 
vastaajista, lähes 80 %, oli erittäin tai mel-
ko tyytyväisiä terveyskeskuksen järjes-
tämiin palveluihin. Helsinkiläisten tyyty-
väisyys terveyspalveluihin on pysynyt sa-
malla tasolla vuosien 2002 ja 2006 tulok-
siin verrattuna. Kehittämiskohteiksi nou-
sivat kyselyn perusteella samat asiat kuin 
asiakastyytyväisyyskyselystä: yhteyden-
saannin ja hoitoon pääsyn parantaminen.   

Terveydenhoitaja Riitta 
Melkinen ja terveyskeskus-

lääkäri Maija Nygård 
Suutarilan terveys-

asemalla.
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Asiakkaat tyytyväisiä terveys-
keskuksen palveluihin 

Terveyskeskus on selvityttänyt vuodesta 
1995 lähtien ulkopuolisella tutkimuslai-
toksella terveyskeskuksen asiakkaiden 
tyytyväisyyttä. Asiakastyytyväisyystutki-
mus tehtiin vuonna 2010 kaikissa toimi-
pisteissä ja vastaajia oli 9 600. Asiakkaat 
antoivat terveyskeskuksen palveluille 
hyvän arvion. Kokonaisarvosana vaih-
teli palvelun mukaan välillä 8,28 – 9,12 
(asteikolla 4 – 10). Erityisenä vahvuute-
na oli lääkäreiden ja hoitajien ammatti-
taito. Asiakkaiden antaman palautteen 
perusteella kehittämiskohteeksi terve-
ysasemilla ja suun terveydenhuollossa 
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Riittävän ja osaavan henkilöstön varmistaminen

Henkilöstön määrä ja 
rakenne

Terveyskeskuksen palveluksessa oli 
vuoden 2010 lopussa 8 340 päätoimis-
ta henkilöä ja heistä vakinaisia 79,4 %. 
Vakinaisen henkilöstön keski-ikä oli 
46,4 vuotta. Vakinaisen henkilöstön 
osuus kasvoi hieman edellisestä vuo-
desta (79,1 %). Henkilöstömäärä väheni 
edellisestä vuodesta, koska kolme pit-
käaikaissairaalaa siirtyi vuoden alussa 
sosiaalivirastoon. Työllistettyjä oli pal-
veluksessa 122. Vakanssimäärä oli 7 436. 

Maahanmuuttajataustaista henkilö-
kuntaa oli palveluksessa vuoden lopussa 
477 henkilöä. Heidän suomen kielen op-
pimista tuettiin kaupungin järjestämällä 
suomen kielen koulutuksella ja henkilös-
tökeskuksen ammatillisen suomen kie-
len kehittämishankkeella. Äidinkieleltään 
ruotsinkielistä henkilökuntaa oli 174.

Kuvio 2: 
Terveyskeskuksen henkilöstö toimintayksiköittäin 
vuosina 2009 ja 2010 

Terveysasemat

Kotihoito

Sun terveydenhuolto

Kaupunginsairaala

Psykiatria

Hallinto- ja palvelukeskus

Konserni

  2010          2009      + – muutos

Lääkärit

Hammaslääkärit 

Eriasteiset sairaanhoitajat

Muu hoitohenkilökunta

Muu henkilökunta

Yhteensä

Taulukko 3: 
Päätoiminen henkilöstö henkilöstöryhmittäin 2009 ja 2010 

  2010          2009

Taulukko 3: 
Työvoiman kokonaisvaje vuoden lopussa 2006 – 2010 (%)

 I    2006 I   2007 I   2008 I   2009 I   2010

Lääkärit 4,8   7,5 10,6 6,7   9,8 
Hammaslääkärit   15,0 12,4 11,0 7,0 12,3 
Eriasteiset sairaanhoitajat    4,3   5,9   6,2 4,3   3,8 
Muu hoitohenkilökunta     5,8   5,2   6,0 3,6   4,9 
Muu henkilöstö 3,2   3,5           4,8           2,4           5,0
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Haasteena riittävä ja 
ammattitaitoinen 
henkilöstö  

  
Terveyskeskuksen haasteena on saada 
riittävästi ammattitaitoista ja pysyvää 
henkilökuntaa. Tehostetuista rekrytoin-
titoimenpiteistä huolimatta työvoima-
vaje kasvoi edellisestä vuodesta kaikis-
sa ammattiryhmissä lukuun ottamatta 
eriasteisia sairaanhoitajia. Hammaslää-

Lääkäripäivien rekrytointiosastolla  Ylilääkäri Riitta Hietala (vas.). 
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kärivajeen nousuun vaikutti se, että 
pääkaupunkiseudun suun erikoisyk-
sikköön saatiin 19 uutta hammaslää-
kärivakanssia ja niitä ei ole vielä saatu 
täytettyä.

Rekrytoinnin tukena jatkettiin oppi-
sopimus- ja rekrytointikoulutuksia. Vuon-

na 2010 aloitettiin myös kaksi työvoi-
mapoliittista lähihoitajan oppisopimus-
koulutusryhmää sekä rekrytointikou-
lutuksena maahanmuuttajataustaisten 
sairaanhoitajien ja terveydenhoitajien 
ammattitaidon pätevöittämiskoulutus.
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Osaamisen kehittäminen ja 
työhyvinvointi

Henkilöstön kehittämisen painoalueina 
vuonna 2010 olivat esimiesten osaami-
sen vahvistaminen, turvallinen lääkehoi-
to sekä hoitotyön sähköiseen luokitte-
luun liittyvä kirjaaminen. Työpaikkojen 
toimivuutta tuettiin yhteistoimintavas-
taavien koulutuksella. Henkilöstön yh-
teenlaskettujen koulutuspäivien luku-
määrä oli 31 334. Koulutuspäivien määrä 
nousi edellisestä vuodesta yli tuhannella. 

Sairauspoissaolot vähenivät selvästi 
edelleen vuoden 2010 aikana. Positii-

Kotihoidon työntekijät Marjo Myyryläinen (vas.) ja Jonna Koskivirta opettavat työtovereilleen kotihoidon systemaattista kirjaamista.

vinen muutos on määrätietoisen kehit-
tämistyön tulosta. Poissaolot on otettu 
yksilö- ja työyhteisötasolla esille ratkai-
suja etsien ja työterveyshuollon palve-
luita hyödyntäen. Kotihoidon kahdella 
palvelualueella jatkui sairauspoissaolo-
jen hallintaan tähtäävä kehittämishan-
ke, jonka painopisteenä on esimiestyön 
tuki ja esimiesten valmentaminen työ-
hyvinvoinnin johtamisessa. 

Ergonomisella työvuorosuunnittelul-
la tuettiin menestyksellisesti työssä jak-

samista ja se päätettiin ottaa kattavasti 
käyttöön vuorotyötä tekevän henkilö-
kunnan työhyvinvoinnin  tueksi, myös 
yötyötä tekevälle henkilöstölle. 

Helsingin kaupungin työhyvinvointi-
kysely toteutettiin terveyskeskuksessa 
lokakuussa 2010 kahdeksannen kerran. 
Henkilöstö koki työhyvinvoinnin useilla 
eri osa-alueilla lievästi heikentyneen. 
Selkeää laskua oli työyhteisön ilmapiirin 
ja esimiestyön osalta. 
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Taloudellinen katsaus 

Talous toteutui oman 
toiminnan osalta 
suunnitellusti

Helsingin terveydenhuollon käyttöme-
not ilman poistoja olivat vuonna 2010 
yhteensä 1  042 miljoonaa euroa, mikä 
on 44,4 miljoonaa euroa (4,1 %) edel-
lisvuotta vähemmän. Talousarvio ylittyi 
kokonaisuutena 30,7 miljoonalla eurolla 
(3 %), mikä selittyy HUS-kuntayhtymän 
ylityksellä. Terveyskeskuksen oma toi-
minta pysyi budjetissa.  

Talousarviotuloja kertyi 76,7 miljoo-
naa euroa, mikä ylitti talousarvion 4,6 
miljoonalla eurolla. Merkittävimmät 
tuloerät olivat myyntitulot (25,7 miljoo-
naa euroa), maksutulot (43,8 miljoonaa 
euroa) sekä vuokratulot (4,1 miljoonaa 
euroa). Maksutuotoilla katettiin noin 
7,5 % terveyskeskuksen oman toimin-
nan menoista. Käyttötulot nousivat 
edelliseen vuoteen nähden 2,2 miljoo-
nalla eurolla. 

Taulukko 4: 
Terveydenhuollon tilinpäätös 2010

Talousarvion toteutuminen I   Talousarvio I   Tilinpäätös I   Erotus
(ilman poistoja)  1 000 €  1 000 €  1 000 € 

Terveyskeskus
     Menot 586 339   586 294        45      
     Tulot 72 132     76 688 4 556 

HUS 425 023   455 721 -30 698 

Kuvio 3: 
Terveydenhuollon talous TP 2010, käyttömenot, 
menot menolajeittain 1 042,0 miljoonaa euroa 
(1 086,4 milj. e TP2009) 

Kuvio 4:
Terveydenhuollon talous TP 2010, käyttötulot, 
tulot tulolajeittain 76,7 miljoonaa euroa (74,5 milj. e TP2008)

  2010          2009

  2010          2009

Ki
m

m
o 

Br
an

dt
Kim

m
o Brandt



19    Te r v e y t t ä  h e l s i n k i l ä i s i l l e     Hels ingin  ter veysk eskuksen to imintak er tomus 2010

Tuottavuus ja kustannus-
kehitys

Terveyskeskuksen tuottavuus kasvoi 
edellisestä vuodesta. Tuottavuutta nos-
tivat osaltaan kevätkauden jatkuneet 
sikainfluenssarokotukset ja kotihoidon 
käyntimäärien lisääntyminen.

Helsinkiläisten terveydenhuollon kus-
tannukset olivat 1 748 euroa asukasta 
kohti. Asukaskohtaiset kustannukset 
laskivat edellisestä vuodesta 115 euroa 
(6,6 %), mikä johtui pitkäaikaissairaaloi-
den siirrosta sosiaalivirastoon.

Kuvio 5: 
Terveyskeskuksen tuottavuus 2007 – 2010

Käyttömenot ja käyttötulot yksiköittäin I   Menot/1000 €  I   Tulot/1000 € 

Terveyskeskuksen toimialat  
Terveysasemat 128 220 8 845
Kotihoito 102 486 8 426
Suun terveydenhuolto   60 425 16 081
Kaupunginsairaala 206 457 29 114
Psykiatria 73 772   4 210

Yhteiset toiminnot
Konsernihallinto 23 104 24 841 

Hallinto- ja palvelukeskus 96 547  89 929

HUS 455 721

Taulukko 5:
Terveyskeskuksen yksikköjen kulut ja tuotot (1 000 €) 31.12.2010 
(sisältää sisäiset erät)

Saara Vuorjoki

Terveyskeskuksen tuottavuus (2007=100)
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Taulukko 6: 
Terveydenhuollon suoritteet 2007 – 2010 (1 000 kpl) 
  
  I   2007 I  2008 I  2009 I  2010

Terveyskeskustoiminta
 Avohoitokäynnit                                        3 897 4 014 4 158 4 333
 Akuuttihoitopäivät 295    330    328    418
 Psykiatrian avohoitokäynnit                    159    156    151    149
 Psykiatrian avohoitopäivät     78      68      64      67
 Psykiatrian vuodeosastohoitopäivät 101    100    101    101

HUS -kuntayhtymä
 DRG-tuotteet (somaattiset)       180    206    190    202
 Psykiatrian avohoitokäynnit      87    109    118    118    
 Psykiatrian vuodeosastohoitopäivät        97      93      90      96

Helsinkiläisille tuotetut terveydenhuollon palvelut

Terveyskeskus tuotti vuonna 2010 
yhteensä lähes 4,5 miljoonaa 
avohoitokäyntiä terveysasemilla, 

hammashoitoloissa, poliklinikoilla, koti-
hoidossa ja psykiatriassa. Vuodeosasto-
päiviä kertyi noin 520 000. (taulukko 6)

Terveyskeskus tuotti vuonna 2010 
helsinkiläisille tarjotuista palveluista 
54 % itse. Helsinki ostaa valtaosan so-
maattisesta erikoissairaanhoidosta ja 
osan psykiatrisista erikoissairaanhoidon 
palveluista Helsingin ja Uudenmaan sai-
raanhoitopiiriltä (HUS).

Terveyskeskuksen tuottamia palve-
luja käytti 412  919 ja HUS:n palveluja 
158 739 helsinkiläistä.
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Terveysasemat 2010
Suoritteet Avosairaanhoidon lääkärin vastaanotto 447 000

 Lääkärien hoitopuhelut 211 000
 Terveydenhoitajan vastaanotto 512 000
 Koulu- ja opiskelijaterveydenhuolto 202 000
 Terveysneuvonta 250 000 
 Lasten terveyskeskuspäivystys   25 000
 Foniatrin vastaanotto 2 000    
 Lasten erityispuheterapia 20 000
 Lääkärivälitys 2 000    
 Yhteensä                1 671 000

Kotihoito 2010
Suoritteet Kotihoito (oma toiminta) 2 029 000

Suun terveydenhuolto 2010
Suoritteet Hammashoitokäynnit (oma toiminta)    381 000

Kaupunginsairaala 2010
Suoritteet 
Avohoito Ajanvarauspoliklinikat (perussisätaudit, 
  neurologia, fysiatria, geriatria) 4 000  

 Aikuisten terveyskeskuspäivystys 101 000
 Poliklinikkapäivystys  35 000  
 Muut käynnit (selviämishoito, päiväsairaala, 
 vammaisneuvola, kuntoutuspoliklinkka, 
 silmänpohjakuvaukset)   25 000
 Avohoitokäynnit yhteensä 205 000

Vuodeosastohoito
 Akuuttihoito 184 000
 Päivystyksen osastohoito  75 000
 Kuntoutuksen osastohoito 129 000 
 Kotisairaala 29 000
 Vuodeosastohoitopäivä yhteensä 417 000

Psykiatria 2010
Suoritteet
Avohoito Psykiatrian poliklinikat 125 000

 Psykiatrian päivystyspoliklinikka     8 000
 Kuntoutuspsykiatrian poliklinikka     4 000
 Päiväsairaala 13 000
 Avohoitokäynnit yhteensä 150 000
 
 Psykiatrian asumiskuntoutus 44 000  
 Psykiatrian perhehoito 23 000
 Avohoitopäivät yhteensä 67 000   

Laitoshoito Psykiatrian vuodeosastohoito 61 000
 Psykiatrian päivystyksen vuodeosastohoito     2 000
 Kuntoutuspsykiatrian vuodeosastohoito   38 000
 Vuodeosastohoitopäivät yhteensä 101 000   

Terveysasemien lääkäreiden ja tervey-
denhoitajien sairaanhoidon vastaan-
otolla käytiin vuonna 2010 yhteensä 
lähes miljoona kertaa. Tämän lisäksi ai-
kuisten- ja lasten terveyskeskuspäivys-
tyskäyntejä kertyi 125  000 ja käyntejä 
päivystyspoliklinikalla 35 000. Vuoden 
aikana tehtiin 250  000 käyntiä neuvo-
lassa ja 200  000 koulu- ja opiskeluter-
veydenhuollossa. 

Helsinki on viime vuosina lisännyt 
kotihoitoa. Kotihoito tekikin vuonna 
2010 yli 2 miljoonaa kotikäyntiä. Koti-
hoitokäynnit ovat lisääntyneet edel-
lisestä vuodesta 160  000:lla. Kaupun-
ginsairaalan vuodeosastohoitopäivät 
lisääntyivät 82 000:lla, mikä johtui siitä, 
että Suursuon sairaalan liitettiin vuoden 
alussa kaupunginsairaalan. 



www.hel.fi/terveyskeskus

Saara Vuorjoki


